

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 18.

Z KRAŁOWA DNIA 3 MARCA 1814 Roku WE SRODĘ.

Z Warszawy d. 3 Lutego.

(Dalszy ciąg.)

Zdanie sprawy z czteroletniej pracy Towarzystwa Królewskiego Przyjaciół Nauk z roku, 1809, 1810, 1811, s 1812 na posiedzeniu publicznem d. 10 Stycznia 1814 roku przez X. Stanisława Staszica Prezesa sągół towarzystwa.

Stąd wynika, że z licznych korzyści, jakie społeczeństwo czerpa na ludzi, nie masz większej nad tę, przez którą znaydujemy w niej pomoc oświecenia, pomoc udoskonalenia iestwa naszego. Nie masz większego dla ludzkości dobrodzeystwa, nad zakładane dla młodzieży szkoły publicz. ne! nie masz zbawieniejszej i szlachetniejszej dla rodzaju ludzkiego przysługi, nad jednoczenie się w towarzystwa ludzi oświeconych w celu rozszerzenia światła w publiczności.

Tu niech mi się godzi wynurzyć uczucia, jakie się wtem miejscu odnowiają wu mnie, i jakimi wszyscy przejęci iestemy nowoprzybrani dla was Szanowni Mężowie, którzy połączeni w tym wielkim dla dobra ogólnego celu, nas do uczestni-

ctwa prac waszych powołać raczyliście. Pomniemy świętość zamiarow tego tak poważnego związku, umiemy cenić zaszczyt taki nas spotyka, czujemy szczerą chęć odpowiadania oczekiwaniu waszemu. W waszey ufni pomocy, a w przewodnictwio tak zasłużonego w tem zgromadzeniu naczelnika, przyrzekamy w miarę sił naszych dzielić z wami pracę.

W tym nowym, a dla mnie tak chlubnym zawodzie, nie mogę przyswoicicy i zgodniey z życzeniem serca moiego rozpoczając obowiązki, jako oddając winny hołd pamiętce jednego z cził godnych w tem zgromadzeniu poprzedniow, a orazi mego niegdyś przyjaciela, i przez czas znaczny w nauczycielstwie Kolegi Onufrego Górskiego. Krotkie było tego życie; krotkorys jego odważam się kreślić.

W służbi szeregu tych, którzy chwalił już tylko imienia swojego zdobią to gro- no, acz niedawno skojarzone, znalazłem wielu, którym ich słopian, ich wiek i okoliczności przyjaźniejsze, obfite dozwoliły wydać plony, i przez dłuższe zasługi, większe pozyskać prawo do wdzięczności.

Kępcz jeżeli prawdziwa wartość człowieka nie od blasku zewnętrznego, ale od jego wewnętrznych przymiotów zależy, jeśli nie śtopić, jak dar losu, jeśli miarą wielkości, ale zdolność, z jaką mu kto odpowiada; jeśli nakoniec nie długość życia, a nawet i zasług, ale ich użyteczność i edna prawo do szacunku; nie widzę, czyby obraz, pozbawiony wszelkich ozdób pobliskich, sam w sobie odmalowany, był miłszym, i sprawiedliwszy zaś wzbudzał w żyjących, jak obraz ś. p. Górskiego. Oby mdłe usiłowania przyjaciela mogły go oddać w tak niewinnych i prośtych farbach, jak była niewinna jego dusza, jak był prośły, a gruntowny jego sposób myślenia, jak było piękne, i w niczem nieprzesadne jego życie.

Urodził się Onufry Górski roku 1774 we wsi Włodzimierzu na Wołyniu. Otdarzony niepospolitemi przymiotami umysłu, w tym wieku pierwszy bieg nauk w szkołach publicznych ukończył, w którym wielu zwykło dopiero zaczynać. Rozwinąwszy szczęśliwie władze umysłowe, myślał o ich ukształceniu; polubiwszy nauki, chciał się im zupełnie poświęcić. W tym celu wstąpił do zgromadzenia nauczycielskiego XX. Piłarow. Trzynaćście dopiero lat miał wtenczas młódzieniec. Proźny był opor rodziców, proźny samychże zgromadzenia przełożonych, tak wczesnemu powołaniu przeciwnych. Ulegli jego proźbom, gdy się przekonali, jak daleko władze jego umysłowe uprzedzały sę ciała. Zdał się, iż natura zamierzała mu życie niedługie, chciała go wynagrodzić przyśpieszeniem dojrzałości rozumu. Tym sposobem pozwoliła mu wypłacić dług spóteczności, jaki każdy przychodząc na

świat zacięga, aby drugim był pożytecznym. Zbliźony do źródła nauk Górski, czerpał z niego chętnie, do wszystkiego równą ochotę okazywał, i w nicem nie znajdował trudności. Lubo wielu współtowarzyszów prędkim pośiępiem w naukach wyprzedzał, przecież zwierzchność baczu na wiek i samę przyzwoitość, przedłużyła mu znacznie czas jego doskonałenia, nim mu urząd nauczyciela powierzyła. Ta była przykrość największa, iakiey doznał od swych zwierzchników. Spieszył się do pracy, iak gdyby wiedział, iż mu będzie skroconą. Dośiępił nareszcie, czego tak usilnie żądał, i w roku życia 19 zaczął uczyć publicznie.

Rzadło się trafia, aby wybor wieku młodocianego znalazł potwierdzenie w wieku dorzającym: tu zdarzeniem osobliwszem, wiek dojrza y pochwałę wybor wieku dzieciniego. Prawda, iż Górski niechcąc sobie pomnażać obowiązków, nie starał się późn ey o poświęcenie kapłańskie; ale nauczycielem był chętnie do śmierci. Nadzwyczajna jego łatwość, iakiey we wszystkich doznawał, tego giętkość charakteru, zdolnymby go zapewne do wszelkich innych posług w spóteczności czynity; prace jednak nauczycielskie zdawały się dla niego najszczęśliwiej obranemi. Żywy, ale przy tem umiarkowany, groźny, ale nie przytłumiający w uczniach żywości, łagodny na przemian, ale prześiępiwom niepobłażający: otoczony ciągle w Konwiktie XX. Piłarow różnego wieku młódzieżą, i nieiako na świeczniku postawiony, równie przykładem, iak słowy, uczył ich cnoty i rośtropności. Co inni zwykli czerpać z obszerney Pedagogiki prawideł, to jemu łatwo prośły rozsądek wskazywał,

co miał czynić, jak postępować, aby nie tylko powagę i uszanowanie, ale nadto przychylność u swych uczniów pozyskał, aby nauka jego nie tylko młodych umysły, ale oraz onych serea kształciła.

Stałość i otwartość były celujące duszy jego przymioty; nigdy jednak z granic delikatności nie wychodziły. Nietatwo zmieniał swoje przekonanie; wyburzał wolno co myślał, a zbinając innych zdania, nie obrażał. Szczerzość wyryta na jego twarzy wszystkich mu serca jednala. Rzadki ieli ktoby na rownym to, niu tylu ;co on liczył przyjaciół.

W roku 1805 przybrany został do Towarzystwa przyjaciół nauk. Ale nielity! w ośm miesięcy, po swem przybraniu, żyć przeliał. Lecz Górski nie będąc jeszcze członkiem Towarzystwa, iuz ktosownie do jego zamiarow pracował. Ucząc przez lat 13, miał pociechę, choć przy weześnieym zgonie, widzieć tu i owdzie szczęśliwie wschodzące, rzucoue przez niego dobre nasiona. Nayulubieńszą jego zabawą były nauki zwane piękniemi, z tem wszystkaiem w czasie niedostatku osób w Zgromadzeniu, dawał Górski, oprócz nauk powyższych matematykę, loikę, i historią. Co więkza, gdy za rządu Pruskiego chciano ułatwić młodzieży poznanie prawa panującego, Górski pierwszy raz wziął do ręki Kodex Fryderyka i Justyniana, wykładał dwa te obszernie praw źródła z taką łatwością, iak gdyby od lat kilku był z nimi oswoiony. Cokolwiek z uczniami rozbiarał, to w czasie rozbioru zdawało się głównym jego przedmiotem. Sposob tłumaczenia się jego był tak łatwy i iasny, iak byto prędkie i dokładne jego pojęcie.

(Reszta potem.)

Z Wiednia d. 23 Lutego.

Doniesienia od teatru wojny.

Podług urzędowego doniesienia w Stuttgardzkiej gazecie, odebrał Król Wirtemberski następujące doniesienia z głównej kwatery korpusu Wirtemberskiego Fontivannes pod d. 8 Lutego: " Kr. Wirtemberski korpus ruszył d. 4 Lutegoz Lesmoas, poszedł przez Evagne do Piney, a d. 5 przez Gerodot do Moutieramey. D. 5 miał Xze Colloredo rozprawę pod Courteranges, pod czas której porżelono go w udo; skutkiem iey zaś było opanowanie tamtejszego mostu na Barre. Feldm. por. Hrabia Nostitz obiał aż do wyzdrowienia Xcia nad jego korpusem dowodztwo. D. 6 byto następujące stanowisko woyska: Korpus Wirtemberski stał w Montieramey, Montreuil i Lusigny; przednie strażę o ćw eré mili przodem od tego miejsca. Na lewey stronie tego korpusu stał w St. Parre Xze Lichteuflein; między korpusami Wirtemberskim i Lichtensteina stał korpus Xcia Colloredo. Na prawey stronie stał Jenerał artyleryi Hrabia Giulay, a Hrabia Wittgenstein w Chamont, zkąd wystał Hrabiego Pahlena do Mary. Feldmarszałek Blücher postępował naprzód do okolicy Arcis. Hrabia Wrede stał w Vandoeuvres. Tego dnia przedsięwziął Królewicz Wirtemberski rozpoznawanie przez Larivon, a Jen. major Stockmaier przez Cercy ku Troyes, ale nie natrafili nigdzie na nieprzyjaciela, chociaż kilkakrotnie napaflował przy Lusigny korpus Wirtemberski, zastaniając zapewne swoy ustęp. W nocy z d. 6 na 7 opuścił nieprzyjaciel swoje stanowisko pod Courteranges, cofnął się do Troyes, a stamtąd ku Nogent nad Sekwana gościńcem ku Parizowi, zostawiwszy mały oddział, który

poślępiącą naprzód przednia straż korpusu Wirtemberskiego w niewolę zabrała. Królewicz itana! d. 7 rano na czele przedniej strażi i ścigał nieprzyjaciela bez odporu na drodze ku Troyes. W mieście tem oddane mu zostały przez Magistrat klucze od miasta, które przez Pułkownika Münchingen postać Xciu Schwarzenbergowi. Królewicz ścigał dalej częścią jazdy nieprzyjaciela aż o 3 godziny drogi za Troyes ku Nogent i zabrał kilkanaście jeńców. Główna siła korpusu Wirtemberskiego przeciągnięta przez Troyes ku Sens naprzód, dla zajęcia leż w Fontivannes, Liebault, Nenville, Villemont, &c. Wojska sprzymierzone bardzo dobrze były w Troyes przyjęte. Cesarze Rosyjski, Austriacki i Król Pruski byli tam oczekiwani. Troyes jest dla wyżywienia wojsk sprzymierzonych bardzo ważnem miejscem. Główna kwatera Królewicza Wirtemberskiego jest w Troyes, a Jen. artylerji Franquemont w Fontivannes (Pont sur Vanne.) Cesarz Napoleon wyjechał w nocy z d. 6 na 7 z Troyes, iak mówią, prosto do Paryża.,

Z dodatkowego doniesienia Feldmarszałka Xcia Schwarzenberga o skutku dalszych zdarzeń pamiętnej bitwy pod Brienne, pokazuje się, że nieprzyjaciel w zamiarze zastąpienia swojego uścępu, i wstrzymania oraz grożącego postępu głównego sprzymierzonego wojska przeciw prawemu jego bokowi, posunął d. 4 Lutego znaczną część swej gwardyi z Troyes na drogę od Bar nad Sekwaną ku Vachorie, która osadziła most i wieś Clercy i zdawała się tam chcieć usadowić. Dowodzący Feldmarszałek rozkazał zaraz Jenerałowi artylerji Xciu Coloredo wystać tam

Feldm. por. Bianchi i opanować to miejsce, czego ten z zwykłą swoją dopetnią odwagą. Z naieżonym bagnetem opanowały waleczne wojska most i wieś, zabrały kilkunastu grenadyerow gwardyi w niewolę i utrzymały ważne to miejsce. W tej potyczce, która zupełnie celowi i oczekiwaniu odpowiedziała; ubolewa jednak bardzo Feldmarszałek nad ranieniem walecznego Jenerała artylerji Xcia Coloredo, któremu kula karabinowa pod czas najwyższego ognia wyższe udo przeszła.

Naczelnny Wódz wojska Śląskiego, Feldmarszałek Blücher, oznajmił w głównej swojej kwaterze St. Quen d. 4 Lutego następujący raport:

D. 22 Stycznia korpus Sakena postąpił dwiema kolumnami naprzód; pierwszą przez Ligny, a drugą przez Vaulcouleurs i Joinville. Nieprzyjaciel wysłąpił po południu z około 2500 jazdy z Ligny ku St. Aubin, rzucił z jedney baterji do jazdy Wasilczykowa, cofnął się jednak, gdy widział, że przed nim nie uścępie. D. 23 uderzył Jenerał por. Xze Szczerbatow na miasto Ligny i opanował je szturmem. Nasza straż wynosiła około 200 zabitych i ranionych. Nieprzyjaciel cofnął się do St. Dizier. D. 25 uderzył Xze Szczerbatow i na to miejsce, i odparł nieprzyjaciela ku Vitry. D. 26 udał się Xze Szczerbatow stosownie do mianego rozkazu ku Brienne, dla złączenia się tam zn wu z korpusem Sakena, a Jenerał Łanskoj trzymał St. Dizier przednią strażą osadzone, oczekując korpusu Jorka, który idąc przez St. Michael, miał d. 26 w St. Dizier stanąć. Nieprzyjaciel uwiadomiony zapewne o odejściu Xcia Szczerbatowa, korzy-

stał z tej okoliczności, uderzył d. 27 na St. Dizier i przemagającą siłą przymusił Jenerała por. Łanskoj do cofnięcia się ku Joinville. Zdarzenie to było przewidziane. Korpus Królewicza Wirtemberskiego stał między Brienne i Bar nad Aube. Wielkie wojsko pomykało się także od Chaumont. Korpus Wittgensteina mógł d. 29 pod Joinville stanąć. Korpus Krejffa miał d. 2 Lutego przeprowadzić się za Mozę pod St. Michel dla wsparcia Jorka. W takich okolicznościach ściągnął Feldmarszałek d. 25 Jenerała Łanskoj przez Doulevant do Soulains nazad, połączył korpus Sakena i część korpusu Langerona pod Jenerałem Olsufiew pod Brienne, rozkazał jądzie ku Arcis i Troyes postąpić, (które miejsca trzymał nieprzyjaciel piechotą osadzone,) i oczekiwał na dalsze poruszenia nieprzyjaciela. Ten postąpił d. 28 do Vassy, a d. 29 od Montierendre ku Brienne. Nie można jeszcze było poznać zamysłów nieprzyjaciela. Feldmarszałek rozkazał ściągnąć się do kupy swoim siłom pod Brienne i uwiadomił o tem stojącego pod Maison Królewicza Wirtemb. Przednia straż korpusu Wittgensteina, pod rozkazami Jenerała Pahlen, złączyła się z wojskiem Śląskiem. Około południa schwytny został między Vitry i Arcis nieprzyjacielski Podpułkownik; znaleziono przy nim ważne pisma, z których dowiedziano się, że Cesarz Napoleon przybył do wojska i postanowił ciągnąć dalej zaczęte przez St. Dizier zaczęte działania. Rozkaz do Marszałka Mortiera opiewał, iż Troyes i Aube opuszczone być mają, dla przyłączenia się do prawego skrzydła pomykającego się wojska. Dowiedzenia te okazywały, iż nieprzyjaciel

szuka bitwy; że wszystkie swoje połączył siły, postanowił zatem Feldmarszałek zbliżyć się do wielkiego wojska, które przed 1 Lutego nadejść miało pod Bar nad Aube, i między Brienne i Bar, tudzież stanowiskiem Maison, zająć pod Traunes mocne stanowisko. Gdy wydane byłoby miały rozkazy do odejścia, postąpił nieprzyjaciel mocnymi kolumnami ku Brienne. Była godzina 3 po południu. Feldmarszałek postanowił przyjąć bitwę.

*Potyczka pod Brienne.*

Brienne-le-Chateau jest zupełnie otwarte z drewnianych domów złożone i bez murów pod wzgórkami, na którym stoi zamek, leżące miasto, a który ciągnie się ku Lesmont. Od Brienne ku Montierendre, na drugiej stronie aż do Traunes są wielkie równiny. Jenerał por. Hrabia Pahlen zastąpił z rana z około 2000 jazdy marsz korpusu Sakena z Lesmont do Brienne i uważał rozwinięcie się sił nieprzyjacielskich. Miasto Brienne osadzone było korpusem Jenerała Olsufiew. Korpus Sakena stał w kolumnach na drodze od Brienne do La Rothiere. Nieprzyjaciel rozwinął znaczną masę jazdy przeciw Hrabie Pahlen, który unikając potyczki z przemagającą nieprzyjacielską jazdą cofnął się ku Brienne. Nieprzyjaciel chcąc go oskrzydlić, rozciągnął prawe swoje skrzydło aż na wzgórki, lecz Hrabia Pahlen cofnął się stosownie do rozkazu przez miasto do korpusu Sakena. Nieprzyjaciel potworzył atakujące kolumny przeciw Brienne tak z artylerji, iako też z piechoty, i kazał im z prawego skrzydła, gdzie jego jazda nieporuszoną stała, postąpić. Na lewym swoim skrzydle mało miał jazdy, ale znaczne massy

piechoty i dwie batterye, które wraz z dwiema z prawego skrzydła dawały ognia do Brienne, i w kilku miejscach to miasto zapaliły. Nieprzyjaciel niemogąc swej jazdy na prawem skrzydle użyć, przeciągnął ją po ustąpieniu Hrabiego Pahlena, na lewe. Feldmarszałek korzystał z tego błędu. Rozkazał jaździe Sakena, z którą złączyła się jazda Pahlena, rzucić się szybko na lewe skrzydło nieprzyjacielskie. Działo się to na schyłku dnia: dwie batterye nieprzyjacielskie zostały zabrane i lewe jego skrzydło porażone. Atak przeciw miastu był tym czasem przez Jenerała Olsufiew odparty, ale nieprzyjaciel ponawiał ciągle swoje ataki świeżem wojskiem od prawego skrzydła. Zdobyły one wprawdzie odparte, ale od strony zamku znalazł w nocy sposob wtargnięcia nieosadzoną drogą, i opanowania zamku i części miasta. Korpus Sakena postąpił szybkim krokiem naprzód, i o godzinie 11 w nocy ukończyła się na tem potyczka, iż całe będące w płomieniach miasto Brienne pozostawało w naszych rękach. Nicco jednak nieprzyjacielskich strzelców trzymało zamek osadzony. Zabranii jeńcy byli wszyscy z gwardyi Cesarskiej i powiedzieli, że sam Cesarz niemi dowodził. Feldmarszałek odłożył do nazajutrześciągnięcie do kupy wojska, a zamek kazał jaździe opasać. — W wojskowej szkole tego miasta uczył się Cesarz Napoleon; tu odebrał pierwsze nauki sztuki wojennej i tu zapalił swoją kolebkę. — D. 30 Stycznia postąpił nieprzyjaciel lewem swoim skrzydłem naprzód, wszedł około południa do Brienne i strzelał do stojącej za miastem naszej jazdy z ciężkich dział, która cofnęła się z wolna do Trannes. Nie-

przyjaciel stanął prawem skrzydłem w Dieuville, środkiem w La Rothiere, a lewem w Chaumeuil. Okazał on znaczną i Śląskie wojsko przenoszącą się. D. 31 postąpił naprzód i rozwinął się na rowinie między La Rothiere i Trannes, i osadził lasek przed stanowiskiem Trannes, z którego to miejsca mogło być najkorzystniej atakowane. Tymczasem nadciągnęło główne wojsko. Jenerał Jork uderzył d. 30 na St. Dizier, opanował go i i działo zdobył. Feldmarszałek Ks. Schwarzenberg uwiadomił Feldmarszałka Blüchera, że d. 1 Lutego korpusy Królewicza Wirtemberskiego, Hrabiego Gulay i odwod Rossyjskich grenadyerów stanął pod Trannes. Ziecił Feldmarszałkowi uderzyć temi wojskami i Śląskiem wojskiem na nieprzyjaciela, gdy tymczasem Jenerał Hrabia Wrede postąpił z Doulevant ku Brienne.

#### *Bitwa pod La Rothiere.*

Feldmarszałek oznaczył południe do uderzenia gma kolumnami. Królewicz Wirtemberski uderzyć miał na Chaumeuil, Jenerał Baron Saken na La Rothiere, Jenerał Hrabia Gulay na Dieuville. Rossyjscy grenadyerowie stali w odwodzie. Królewicz Wirtemberski rozpoczął bitwę uderzeniem na lasek, wypart nieprzyjaciela, uderzył na La Chivry, opanował i przewyciężył wszystkie trudności miejscowe, które niepozwalały mu między innymi: użyć dział do ataku. Jenerał Saken nie mógł dział swoich z błota wydobyć; połowa musiała w męyscu pozostać, ażeby druga połowa podwojnym sprzężeniem poruszać się mogła. Jenerał Saken postąpił przeciw La Rothiere, Hrabia Gulay poprowadził swoje działa przeciw Dieu-

ville i rozbił zaścianek piechocie Uninville. O godzinie 3 była bitwa powszechna. Padający śnieg zaćmił w krotce tak dalece powietrze, iż ogień działowy ustać musiał, ponieważ jedna strona nie mogła drugiej widzieć. Nieprzyjaciel rzucił się przemagać siłą na Królewicza Wirtemberskiego. La Chivry utracone zostało; Królewicz odzyskał go i utrzymał zostawwszy tam 8 batalionów. Jenerał Saken uszykował się w massie i zdobył wieś La Rothiere. Jazda Sakena uderzyła na nieprzyjacielską, która w przewyżsżającej liczbie przeciw niej wyszła i aż do czasnych mass piechoty się zbliżyła. Tu zstąpiła jazda Sakena poszła i uderzyła na nowo na nieprzyjacielską z piechotą. Nieprzyjacielska jazda została porażoną i aż do starego Brienne ścigana. Nieprzyjacielska piechota po zła w nieład. Zdobyto 32 dział i od tej chwili była bitwa wygrana. W trzech miejscach trzymał się jeszcze nieprzyjaciel. Feldmarszałek polecił Królewiczowi Wirtemberskiemu poszła; popr wadził on nawet odwod przeciw La Rothiere. Królewicz złączył się z Jen. Hrabia Wrede; doszedł naprzód do Chaumenil, potem zdobył La Rothiere; ale nieprzyjaciel trzymał jeszcze do godziny 11 gmach w La Rothiere osadzony. Nakoniec około północy udało się Jen. Hrabieciu Giulay po wielu trudnościach wziąć Dienville i utrzymać. Nieprzyjaciel był o tym czasie w wszystkich miejscach pobity, i cofnął się w nocy przez Brienne. Od Jen. Hrabiego Wrede nadeszło doniesienie, że opanował Marmont, zstąpił do Chaumenil poszła i 6mu korpusowi pod Marmontem, który przeciw niemu walczył, 23 dział zabrał. Królewicz Wirtemberski, który przeciw

2mu korpusowi walczył, zdobył 9 dział. Jenerał Saken i Hrabia Giulay mieli przeciw sobie nieprzyjacielskie gwardye. Monarchowie byli obecni bitwy pod La Rothiere i zostawali przy środku wojska między Trannes i La Rothiere. Obecność ich ożywiła wojska. W nocy Rossyjskie i Pruskie gwardye konne i piesze przybyły pod Trannes. D. 2 Lutego o godzinie 7 z rana karat Feldmarszałek wojsku naprzód poszła, dla ponowienia bitwy; ale nieprzyjaciel zostawił tylko w Erienne stąbę tyką straż, która zastąpiła jego uciek na Lesmort. Została ona w krotce wyparta i wszędzie zostawił nieprzyjaciel ślady swej straty. Wojsko idzie za nim w kierunku ku Paryżowi. Do tej bitwy, w której nieprzyjaciel wszystkie swoje siły potączył, nie wchodziły z strony sprzymierzonych Mocarstw korpusy Colledero, Wittgensteina, Jorka i Klei-ffa, Austriackie i Rossyjskie odwody, tudzież wszystkie gwardye. Jakże mógł nieprzyjaciel z małemi siłami na bitwę się odważyć? Udało się Cesarzowi Napoleonowi niektóre miejsca, przez które wojska jego przechodziły, do powstania nakłonic. Wojska sprzymierzone znalazły się w przykrej potrzebie wsie, z których mieszkańcy do nich strzelali, zniszczyć i przestępców śmiercią ukarać.

Podług dalszych doniesień wojsko Śląskie pomyka się od 5 Lutego ku Paryżowi. Jenerał Jork, który prowadzi przednią straż, odpart potężne korpusy Marszałków Macdonalda i Jenerała Arrighi, (Xcia Padwy) iako też korpus jazdy Jenerałów Sebastiani i Exelmana, którzy z pod Namur przybyli do Chalons, opa-

niewał to miasto d. 6 Lutego przez kapitulacyą, a przebitego za Marę nieprzyjaciela ścigając daley, był d. 7 w Epernay, d. 8 w Chateau Thierry, a d. 9 w La Ferte-Aucol. Za nim szedł korpus Jenerała Klei-  
fka, który d. 8 wypoczywał w Chalons. Sam Feldmarszałek Blücher przybył d. 8 do Etoges, a d. 9 do Montmirail. Wielka główna kwatery była jeszcze d. 11 w Troyes.

Podług doniesień z Bazylei pod d. 10 Lutego zaczęto znowu poprzedzającej nocy do Hunbuzi strzelać. Twierdza ta odpowiadala żywo: kilka bomb i haubicowych kul padło z twierdzy do Bazylei. Strzelanie trwało z nierazną przerwą do godziny 4 zrana. Zapewniali, iż będzie daley ciągnione.

Strzelanie do twierdzy Schleitstadt, które od niejakiego czasu było utrato, rozpoczęło się także d. 6 Lutego w nocy, które będzie co noc daley ciągnione. Usada czyni z twierdzy często wycieczki.

Dworska gazeta tutejsza pod napisem *Francya* zawiera, co następuje:

Fisza Paryzkie do 4 Lutego zawierają następujące doniesienia:

Cesarz przywrócił do rady stanu Hrabiego Mont, który długi czas pod Królem Józefem sprawował urząd ministra spraw wewnętrznych w Hiszpanii.

Król Józef, który jako namiestnik Cesarza, dowodzi na miejscu tego gwardyą narodową Paryzką, przyjął w niedzielę d. 30 Stycznia uszanowanie od głównego sztabu tejże gwardyi.

Flota Francuzka z 3 liniowych okrętów i 5 fregat złożona, wypłynęła na koniec Stycznia z portu Orient, niewiadomo

dekąd. Z Cherburga wyszła także na morze eskadra z 2 fregat, 2 brygantyn i 1 korwety złożona. (Angielskie floty szuka ją po morzu.)

D. 2 i 4 Lutego oglądał znowu Król Józef na dziedzińcu Tuilleries wiele piechoty, jazdy i artylerji, z których większa część udatą się zaraz do głównego wojska.

D. 29 Stycznia zaczęto z przeczorności 52 rogatki Paryzkie mocnymi dębowymi palissadami osadzać. Przy głównych wniysciach do miasta porobiono ogromne bramy ze żelaza okute w rowach linii z palissadami. Trudną się także słabe mury około miasta umocnić nowemi murami i palissadami. Wszędzie przygotowane materjały i mnożstwo ludzi trudni się temi robotami, które za kilka dni mają być ukończonemi. Przed palissadami stawiają działa. Zapewniali, iż kierować niemi będą uczniowie politechnicznej szkoły, uczniowie medycyny i prawa. Środek ten obrony znajduje powszechną pochwałę; roboty idą z pośpiechem, rozsądkiem i gorliwością. Wkrótce będzie ukończony i mieć będzie ogromną postawę. Potrzebne konie do dział już zebrano.

Były Minister wojny Carnot mianowany jest dowodcą Antwerpji, a Jenerał dywirji Rusca, który z własnej ochoty służyć się znowu ofiarował, dowodcą wojska pod Soisson.

Z *Zaspruka* d. 15 Lutego.

Xże Campochiara przybył tu d. 10 b. m. z znacznym orszakiem z Neapolu, a d. 12 puścił się w dalszą drogę do Paryża. D. 11 przyjechał tu Neapolitański Minister Xże Pignatelli z głównej kwatery sprzymierzo. 5 Mocarstw i udat się zaraz w dalszą drogę do Weronji.



# DODATEK DO N<sup>ro</sup> 18. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 2 MARCA 1814 Roku WŁ. ŚRODĘ.

*Z Hagi d. 8 Lutego.*

Xże Oranii odebrał pod d. 5 urzędową wiadomość, że twierdza Gorkum dnia poprzedzającego kapitulowała. Osada Francuzka wyciągnięta stamtąd d. 20 Lutego z honorami wojskowemi, złoży broń i poydzie w niewolą wojenną.

Odbieramy także doniesienie, że wojska sprzymierzone strzelały do Antwerpii, i że ogień swoy szczególniey przeciw będącej w porcie flocie kierują. Pokryto wszystkie okręty grubo znoien; wszelako jeden już się zapalił, ale ogień ugaszono.

*Z Włoch d. 10 Lutego.*

(*Z Gazety Wiedeńskiej.*)

Wszystkie doniesienia z Werony zgadzają się, iż Wicekról Włochki opuszczając to miasto, tak dalece pogrążony był w smutku z powodu odpadnięcia Neapolu, iż powszechną wzbudzał litość.

Tenże wydał nąlepujące odezwy:

*Do Wojska.*

"Żołnierze wojska Włoskiego! Od rozpoczęcia kampanii, ponieśliście wiele trudów, daliście nieprzyjacielowi wielkie

dowody waszey odwagi, waszemu Manarsze wielkie dowody wierności; ale ia eyże chwaly, i takichże korzyści bylibyście nakoniec przez szlachetne wasze natężenia nabyl! Przymusiliście nieprzyaciela do poważania was, i odebraliście za to, pochwałę i podziękowanie Cesarza, po szczycie możecie się, żeście większą i najpiękniejszą część Włoch i znaczną liczbę departamentow Francuzkich od spuflszenia nieprzyaciela dotąd uratowali. Żołnierze! Ze wszystkich stron rozchodziły się nadzieie trwałego i prawdziwego pokoju; sądziłem ie bydź prawdziwemi, ale dzień chwalebney spokojności ieszcze dla was nie nadszedł; nowy ziawił nam się nieprzyaciel. Lecz ktoż on iest? Gdy go wymienię, niewątpię, że uwierzyć moim słowom, chociaź, równie iak ia długo niechcieliście wierzyć, co wam zaszczyt czyni. Są to Neapolitanie, którzy uroczyście przyrzekli nam swoje przymierze. W ufności tego przymierza, przyjętemi zostali iak bracia w królestwie Włoskiem, wiele departamentow dozwoliliśmy im osadzić, dodaliśmy im waszey żywno-

ści, waszey ammunicyi. Przyszli jako bracia, a byli prawdziwemi nieprzyjaciółmi. Jako bracia przyszli, a oręż ich był przeciw nam wymierzony. Żołnierze!.. Czytam w duszach waszych całkowity wstręt, który czujecie, a to szlachetne uczucie barożey ieszcze upięknia waszą waleczność. Neapolitanie nie są ieszcze nie do pokonania; może mamy ieszcze w ich szeregach niednego przyasiela, bo chociaź uczucie wierności przytłumione bydź może na chwilę, potrzeba iednak zafranowienia się do umocnienia go i nadania mu dzielności. Znaczna liczba Francuzow znajduje się pomiędzy Neapolitańskim wojskiem; ci opuszczą w krotce chorągwie które mieli bydź nierozzerwanie połączone z chorągwiami swojego Monarchy i oyczyzny. Połączą się z wami, i pomiędzy wami znajdą znowu ślopień służby, który dawniej nabyli. Przywitacie ich jako przyjaciół i waszem przyięciem wynagrodzicie im bolesne zdarzenie, którego nie zastużyli paśdź ofiarą. Francuzi! Wiochy! Ufam wam, i wy moie ufajcie! zapwsze w tem znajdziecie waszą korzyść i waszą chwałę. Żołnierze! Hasłem moim jest honor i wierność. Niechay także waszem będzie; przy nim i za pomocą Boską pdniesiemy ieszcze nad [wszystkiemi naszymi nieprzyciołmi zwycięstwo. — W główney naszey kwaterze Weronie d. 1 Lutego 1814.

*Eugeniusz Neapolcon.*

*Do Ludu.*

Ludy królestwa Włoskiego! Od trzech miesięcy byliśmy tyle szczęśliwemi, iż większą część waszego kraju zachowaliśmy od wtargnienia nieprzyjacielskiego. Od trzech miesięcy przyrzekli nam Nea-

politanie nayuroczyściey swoją pomoc. I mogliżemy kiedy nie ufać ich przyrzeczeniu? Monarcha ich połączony jest związkiem krwi z wielkim Męzem, któremu on i ja wszystko winniemy, lubo teraz mniey jest szczęśliwym!... Ufajac słowu Neapolitanow, mogliśmy się spodziewać, że dotychczasowe nasze natęczenia nie zaginą, i nieprzyjaciel w krotce przywrócony zostanie cofnąć się za nasze granice. Ludy królestwa Włoskiego uwierzycieź? iż Neapolitanie zawodzą dziś nasze życzenia i nasze nadzieie. Przybywszy jako sprzymierzyńcy na naszą ziemię, osadzili niektóre departamenta. Przyięliśmy ich jako braci, otworzyliśmy im schętnie nasze magazyny, nasze kassy, nasze zbroiownie i twierdze! a w nagrodę tego zaufania, w nagrodę naszych ofiar, podali na linii, w której oręż ich miał się z naszym złączyć, rękę cudzoziemcowi i podnieśli przeciw nam swoje chorągwie! Nieubłagana historia odkryie bezwątpienia kiedyś wszystkie wybiegi i wszystkie poruszenia, których użyto, dla odurzenia do tego ślopnia Monarchy, który aż nadto wstawił się swoją odwagą, ażeby nie miał i reszty cnot dobrego żołnierza posiadać. Ludy królestwa Włoskiego, nie taiemy przed wami, że oderwanie się Neapolitanow pogorszyło bardzo nasze położenie; lecz nie obawiamy się powiedzieć: iż im trudniejsze jest nasze położenie, tem większe nasze męztwo bydź musi. Zgromadźcie się więc okoto syna waszego Monarchy; położcie ufność [w sprawiedliwości i świętości sprawy; poydźcie na głos tego, który was wszystkich w sercu swoim nosi, a który, wiecie dobrze, nie zna inney dumy, iak przyłożyć się wszy-

Wsklepi siłami do powiększenia waszej sławy i waszego szczęścia. Włochy! o! tylko są nieśmiertelnymi w rocznikach, a nawet w szacunku u obcych narodów, którzy swojemu Monarsze, swej oyczyźnie, swemu powołaniu, swej przysiędze, wdzięczności i honorowi wiernie żyć i umierać umieją. — W głównej naszej kwaterze Weronie d. 1 Lutego 1814.

*Eugeniusz Napoleon.*

Medyolańska gazeta rządowa donosi z Mantui pod d. 4 Lutego: "Poruszenia wojska naszego zdają się zapowiadać zgromadzenie wojsk naszych na linii nad Mincio, dla uważania Neapolitańskiego wojska, które zgromadza się około Bononii i Modeny. Główna kwatera ma tu być do Mantui przeniesiona i dziś w wieczór jest tu Wicekról oczekiwany.

Taż gazeta zawiera wydasę od Neapolitańskiego Jenerała Carascola pod d. 31 Stycznia w Modenie odezwę z swoimi uwaganiami.

Podług prywatnych doniesień z Medyolanu pod d. 9 Lutego, znajdował się Wicekról jeszcze d. 8 w Mantui, ale administracya głównej kwatery była w Kremonie. Król Neapolitański wiechał d. 1 Lutego w towarzystwie Austriackiego Jenerała i Angielskiego Ministra, uroczycie do Bononii.

Podesta Werony oznaymił pod d. 6

Lutego, iż z rozkazu N. Cesarza Austriackiego papierowe pieniądze w zajętych przez C. K. Austriackie wojska krajach Włoskich nie będą miały przymuszonego biegu, i Kr. Włoska pieniężna taryffa pod d. 31 Paźdz. 1812 zofiaie w całej mocy. Pod tymże dniem nakazano w trzech dniach oddać należącą do nieprzyjaciela broń, wojskowe i inne skarbowe rzeczy. Prefektura departamentu Adygi jest tymczasowo pod prezydeacyą Igo Rady prefektury do dalszego rozporządzenia utrzymana; wszyscy urzędnicy, którzy miejsce swoich nie opuścili, obowiązani są dopełniać ściśle iey rozkazow. Pod d. 8 wyszły z rozporządzenia prefektury, mocą których oznaczone jest stotowanie oficerow, zakazany naysnrowiey związek z o-kolicami za C. K. Strażami, i nakazano wszystkim władzom zamienić Kr. Włoską pieczęć i herb, na herb C. K. Austriacki.

*dnia 7 i 8 Lutego 1814*

*Cena szub różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.*

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korzec	22 15	20 —	18 —	16 —
Pszonicy	14 —	13 15	12 15	12 —
— Zyta	12 15	12 —	11 —	10 —
— Jęczmień	7 —	6 15	6 —	— —
— Owsa	32 —	30 —	29 —	28 —
— Jagiel	24 —	22 —	19 —	18 —
— Grochu	28 —	26 —	24 —	23 —
— Rzepaku				

**D O N I E S I E N I A.**

Trybunał Cywilny I. Instancyi Depart. Krak. wiadomo czyni Publiczności, iż UU. Tomasz Gawalikiewicz Komornik przy Sądzie Pokoju Powiatu Krzeszowickiego, Jgnacy Gutowski Komornik przy Sądzie Pokoju Powiatu Szkalbimskiego, i Jan Chreściel Krakowski Komornik przy Sądzie Pokoju Powiatu i Miasta Krakowa, z powodu niezłożoney Kaucyi prawem do Urzędu komornika przywiązaney, w urzędowaniu zawieszeni zofiali; i tymże zalecone jest, ażeby wszelkie Akta sobie powierzone, oraz pieniądze wyekskwowane natychmiast w Sądzie Pokoju właściwego Powiatu złożyli.

Dan w Krakowie na Ssrszy d. 14 Lutego 1814.

*Nikorawicz Krezas.*

*Leo Chwalibogowski.*

- 1) Brylant okrągły trzy razy szlufowany obwiedziony drobnemi, i szmelcem czar-  
nym wielkości szeląga.
- 2) Antyk, Sąd Parysa na koralinie wysoko rżnięty obwiedziony brylantami,  
wielkości złotówki owalnej, i w środku obwodu brylant jeden wypadł.
- 3) Antyk Kurcyusz na koniu rzucający się w ogień; dno czerwone, koń i Rycerz  
biały, z ruzyczkami i pretami brylantowemi z obu dwóch boków obrączki.
- 4) Tabakierka szylkretowa oprawna w złoto z Mozaiką Rzymską.
- 5) Tabakiera złota, kamieniami i perłami okryta cała.
- 6) Zegarek biały złoty z obrączkami złotemi, z cęchnami pięcioma, i owalikiem  
szafirowym z literami: dwoma.
- 7) Antyk Tytus i Vespazjanus, biały z czerwonym, na wzyż rżnięty.
- 8) Antyk Krucyfik i dwie osoby czerwone, na dnie białym.
- 9) Opal i Rubin na przemiany wyymowane wielkości szeląga.
- 10) Toaletka Hebanowa, cała perełkami szafowemi z wierzchu i wewnątrz  
przykryta.
- 11) Filizanki różne Porcellany de Seve.
- 12) Kuferek Cisowy w szaf oprawny.
- 13) Łaucuszek w cytrynowym kol rze kamienie, to jest aqua Marina Syberyjska.
- 14) Wiatrowka z podwojnemi wsuwanemi lufami.

Tych rzeczy jest właścicielem J.W. Hrabia Marcin Pieniędzy, Kawaler Orderow  
różnych, dwóch krajowy Obywatel, który ośkarża że 1000 ducio tysięcy nadgrody wy-  
dawcy onych.

Niżej podpisany Pisarz Aktowy Dep. Krak. w Krakowie w domu Nr. 84 przy ulicy  
Grodzkiej kancelaryą swoją utrzymujący, także zamieszkały niniejszym do publicz-  
nej podaie wiadomości; iż z mocy Rezolucy Trybunatu Cyw. lwskiej Inst. Dep. Krak.  
dnia 22 Stycznia r. b. do liczby 12 zapadłej, dom pod Nr. 85 na Kaźmierzu przy Kra-  
kowie stojący po ś. p. Sob. Szymanie Kusznikiewiczzu pozostaty, a na matoletnicu po tymzo  
spadły, dnia 18 Marca r. b. w kancelarii Notaryatu jako na terminie przygotowa-  
wczym ogod. 9 z rana w tedy dającemu sorzedany zostanie; mający przeto chęć tako-  
wego nabycia winien będzie wadium 232 zł. pol. jako całą część szacunku przed roz-  
poczęciem się licytacji w gotowiznie złożyć; zaś o warunkach w każdym czasie w  
kancelarii Notaryu za niżej wyrażonego dostateczną wiadomość powziąć będzie moż-  
na. Dan w Krakowie d. 2 Lutego 1814.

*Andrzej Koszmicz, Pisarz Aktowy Dep. Krak.*

Niżej podpisany podaie do publicznej wiadomości: iż z mocy Rezolucy Try-  
bunatu Cywil. Instancyi Depart. Krak. w dniu 12 Stycznia r. b. do Nru 2476 zapad-  
łej, różne Srebra i Kosztowności, Bielizna, Suknie, Cyna, Miedź, Szkło i różne  
sprzęty domowe, oraz Skory różne i naczyńia Garbarskie po niegdy Łukaszu Kromerze  
Obywatelu tutejszym pozostate, d. 14 Marca r. b. 1814, o godzinie 9tej z rana i w dniach  
następujących, na przedmieściu Krakowskiem Prasek zwanem, w domu także pod Nm 135  
stojącym, więcej dającym za gotowe pieniądze w monecie srebrnej Courrant przez Li-  
cytacyą sprzedawaną kędą, chęć zatem nabycia tych rzeczy mający, w miejscu i  
czasie wymienionym znajdować się raczą.

W Krakowie d. 22 Lutego 1814.

*Walenty Lichoeki, Pisarz Aktowy Dep. Krak.*

Uwiedomienie niniejszym podaie się do publicznej wiadomości, że na dniu 28mym  
Marca b. r. przed południem z strony tutejszey C. K. Administracyi Sabin licytacya na  
cały roczny zapas zboża dla Górnictwa W elskiego to jest na 7000 korcy żyta i na  
3500 korcy ięczmienia przedsięwzięta będzie.

Dla ułatwienia teyże licytacji będzie wspomniona ilość zboża na kilka małych  
części i na trzy terminy do odstawnienia iey podzielona.

Ci tedy którzy takowy liwerunek otrzymać chcą, muszą sami albo też przez swych  
pełnomocnych ieszcze przed rozpoczęciem licytacji na każdą licytowaną część teyż  
łożyć wadium 10 od sta złożyć, do czego się tylko ieszcze ta wiadomość przyłącza,  
że po zakończoney licytacji iedney lub drugiej części, żadna inna, chociaż by i naj-  
wazniejsza deklaracya przyjęta nie będzie.